In 1. Nocturno.

Antiphonae.

1. Sponsam hanc in juventute
Tibi, Christe, attraxisti,
Cum nos nostra pro salute
Visitare decrevisti.
2. Nec loquelas nec sermone
Plene potest recitari,
Quanta benedictione
Hanc contingat praedotari.
3. Montem scandens tam festiva
Vota complens, ut decebat,
Agitatur repentina
Hoc amore, quo languebat.

Responsoria.
1. Haec est virgo consecrata
Vivum in templum Domini
Voluntate dedicata
Salutem ferens homini,
V. Illi offer donaria,
In ista quaerito Christum.
2. Haec in templum praesentata
Templum Dei efficitur,
Eo magis sublimata,
Quo sibi plus despicitur;
3. Sanctum est templum Domini
Anima credens in ipsum.
- V. Sanctum est templum Domini
Anima credens in ipsum.
3. Ratio accelerata
Hujus sacratae virginis,
Non tardata Deo data
Est expers omnis criminis.

- V. Haec desponsata minime
Filio placuisset,
Divo patri ex crimine
Si odio fuisse.

In 2. Nocturno.

Antiphonae.

1. Eructavit verbum bonum
Cor gloriose virginis
Receptuae plenum donum
Paracliti muniminis.
2. In cor matris sunt translati
Montes divini culminis,
Sensus hujus dum sedati
Carent motu libidinis.

3. Omnes coelos transcendendi
Tunc fundamenta posuit,
Mentem cunctis descendendi
Dum humilis proposuit.

Responsoria.

1. Virgo sancta, non miraris,
Ex voto casta permanens
Ut sis mater et vocaris
A voto non resiliens?
- V. Castus natus est donatus
Tibi non laedens integra.
2. En in sinu Sunanitis
Senex David incaluit,
Philistaeo corde mitis
Postquam funda praevaluit;
- V. Stas in laude Dei fraude
Devicta diabolica.
3. Virgo, dea ex natura
Non es, sed sic ex gratia
Facta, Deum paritura,
Permutans naturalia.
- V. Centuplo plus accepisti
Per dona gratialia,
Quam pro Deo dimisisti
Oblata voluntaria.

In 3. Nocturno.

Antiphonae.

1. Da nos, virgo, decantare
Praedigna extollentiae
Tibi carmen resonare,
Laudis et reverentiae.
2. Terra plaudat regnaturae,
Exhinc laetentur insulae,
Finiuntur qua figurae
Praefataque prophetiae.
3. Cantum novum decantate
Patri pro tanta filia,
Hanc elegit, jubilate,
Facturam mirabilia.

Responsoria.

1. Cum tu Joseph desponsata
Esses spiritualiter,
Concepisti Deo grata
Verbum suum mentaliter,

- V. Ore sponsi osculata
Virgo manens conserata.
2. Uberta tu meliora
Super vinum decrevisti,
Dum per dona dulciora
Fecundari appetisti;
V. Vitam eligens activam
Non spernis contemplativam.
3. O Maria, nescivisti,
Esse mater debuisti
Ex Gabrielis neumate,
Castitatem quae vovisti,
Contra legem non fecisti,
Fecundaris pneumat;
V. Verbum Dei concepisti
Angelo annuncianti,
Quod et casta genuisti
Virgo semper, post et ante.

Ad Laudes.

Antiphonae.

1. Salve, Hesther, quam non tangit
Lex Assueri nec confrangit
Serpentis sibilatio.
2. Soror Dei paelecta
Propter te non est effecta
Haec legis institutio.

Cod. Lubicensis: saec. 15. bibl. civit. ol. Fol. 22. — Im Vorderdeckel liest man: „Magister Johannes Haue, hujus ecclesiae canonicus lector, hunc librum dedit ad pulmentum [sic] Domini decani pro cantanda praesenti historia ad laudem praeresentationis virginis gloriosae. Qui et ipse ad jussionem venerabilis capituli Hamborgensis praesentem historiam compilavit.“

Zu diesem Officium gehören die Hymnen: Fac diem festum (in Vesp.) und: Aeterni patris filium (ad Complet.); ebenso die Sequenzen: Salve regina pia und Ave lucis fundamentum, als deren Verfasser somit Mgr. Johannes Haue anzusehen ist.

3. Mortis lege liberata,
Non levata, praeservata
Es, crimen ne attingeres.
4. Ratio accelerata
Cogit, Deo te oblata,
In templum ut ascenderes.
5. Hero vero desponsata
Servivisti Deo grata,
Rectrix coeli quo fieres.
Ad Benedictus.
A. Virgo tibi servientes,
Acta tua recolentes
Infantes, mater, attrahe,
Carnis mota passione
Tu a desperatione
Nos pia manu retrahere.

In 2. Vesperis.

Ad Magnificat.

- A. Virgo, templum quae ascendis,
Levitates reprehendis
Et spernis mundialia,
Da peccata nos vitare
Et, quod justum est, amare,
Ut sic post transitoria
Hujus mundi tam immundi
Mereamur semper mundi
Perenni frui gloria.

17. De praeresentatione BMV.

In 1. Vesperis.

Antiphonae.

1. Pueri cum senibus
Dominum laudate
Et inclinati genibus
Mariam adorate.

2. Omnes gentes saeculi,
Dominum laudate,
Universi populi,
Mariam collaudate.

3. Virgo sancta cogitavit,
Templum tuum intravero,

Psallam Deo sicut David,
Quamdiu ibi fuero.

4. Humilis et laetabunda
Mariae praesentatio
Deo nostro sit jucunda
Decoraque laudatio.
5. Seras templi confortavit
Rex coelorum Dominus,
Sancta virgo cum intravit,
Ut succurrat omnibus.

Ad Magnificat.

- A. O vos duces et potentes
Superbiā abjicite,
Humiles esurientes,
Ad virginem conspicite,
Quam devotis pro exemplo
Anna praesentavit templo,
Ut virgo cum virginibus
Vacaret lectionibus.

Ad Matutinum.

Invitatorium.

Reginam coeli Mariam
Concorditer adoremus,
Quae intrans templum Domini
Spem contulit, ut laudemus.

In 1. Nocturno.

Antiphonae.

1. Haec virgo ab infanthia
Portavit jugum Domini,
Quapropter ejus gloria
Non est minor quam angeli.
2. Solem posuit Dominus
In suo tabernaculo,
De quo sole sol est ortus
Tamquam sponsus de thalamo.
3. Innocens et mundo corde
Ascendit montem Domini,
Vixit ibi sine sorde
Et sine dolo proximi.

Responsoria.
1. Joachim ex stirpe David
Annam sibi desponsavit
Castam, pulchram, nobilem;

Erant ambo ante Deum
Justi ac timentes eum
Postulantes sobolem.

- V. Clamaverunt justi et Dominus
exaudivit eos.

2. Anna quippe flens oravit
Et frequenter jejunavit
Vovens Deo firmiter,
Quod si prolem sibi daret,
Ipsam Deo manciparet,
Ut serviret jugiter.

- V. Non vidi justum derelictum
nec semen ejus quaerens panem.

3. Anna ergo impetravit,
Pro quo Deum exoravit,
Et Mariam peperit,
Et hanc postquam ablactavit,
Id quod vovit non tardavit,
Sed confestim reddidit.

- V. Sicut juravit Domino, votum
vovit Deo Jacob.

In 2. Nocturno.

Antiphonae.

1. Species et pulchritudo
Mariae Deo placuit,
Castitas et mansuetudo
In vita sua claruit.
2. Virgo sancta, dum intravit
Templi habitaculum,
Dominus sanctificavit
Suum tabernaculum.
3. Virgo templo praesentata,
Ut in eo pasceretur,
Est a Domino fundata,
Ut ex ea nasceretur.

Responsoria.

1. Surgens Maria parvula
Transivit cum matercula
Volens ad oratorium,
Non cogitur nec trahitur,
Quindenos gradus graditur
Non quaerens adjutorium.
- V. Introivit in tabernaculum Dei,
adoravit in loco, ubi steterunt
pedes ejus.

2. Alma virgo, dum intrasti
Templum Dei, quod amasti,
Declinans mores hominum,
Sic in illo tu vixisti,
Quod quaecepsisti, invenisti,
Gratiam apud Dominum.
- V. Quid retribuam Domino pro
omnibus, quae retribuit mihi.
3. Hac in terra fructuosa
Sine spina crevit rosa
Productura lilyum,
Hoc in templo fulsit stella
Gignens solem et puella
Genitura filium.
- V. Sicut lilyum inter spinas, sic
amica mea inter filias.
- In 3. Nocturno.
Antiphonae.
1. Anna postquam ablactavit
Mariam, primam filiam,
Ipsam Deo immolavit
Acceptam sibi hostiam.
2. Coeli et omnes angeli,
Mariam adorate,
Et universi populi,
Ipsam simul laudate.
3. Jubilate omnis terra
In psalmis et in canticis,
Concrepantes alleluja
Ad laudem sacrae virginis.
Responsoria.
1. Non descendit propter aurum,
Sed quaecepsit hunc thesaurum
Dei unigenitus,
Quem in templo loco sacro
Concepit in patris agro
Matris primogenitus.
- V. Tollite portas, principes, vestras
et elevamini, portae aeternales,
ei introibit.
2. Pretiosa margarita,
Quae in templo es polita,
Te quaecepsit Dominus,
Te invenit, te amavit
Teque care comparavit,
Praetulit te omnibus.

- V. Audi, filia, et vide et inclina
aurem tuam, quia altissimus
filius praetulit te omnibus.
3. O Maria coeli porta,
Ex regali stirpe orta,
Haec per te plebecula
Regno Dei praesentetur
Et in eo toleretur
Per aeterna saecula.
- V. Beati, qui habitant in domo
tua, Domine, et facie ad faciem
videbunt te.

A d L a u d e s .

Antiphonae.

1. Anna sancta prolem primam
Mariam nominavit,
Quam omnipotenti trinam
Ad templum immolavit.
2. Virgo saepe fruebatur
Divina visione
Angelique utebatur
Crebra locutione.
3. Virgo sancta vigilavit
Deo omni tempore,
Laboravit aut oravit
Corde, ore, opere.
4. Senes atque juvenes,
Hymnum Deo dicite,
Angeli et virginis,
Mariam benedicite.
5. Maria, virgo virginum,
Vacavit Dei laudibus,
Magnificavit Dominum
Prae cunctis mulieribus.

A d B e n e d i c t u s .

- A. Plebem suam visitavit
Creator saeculorum,
Templum Dei cum intravit
Regina coelorum,
Ergo, virgo, ora regem,
Ut defendat suum gregem,
Tuis enim precibus
Nihil negat Dominus.

In 2. Vesperis.

Ad Magnificat.

- A. Stella maris a trimatu
Coepit Deo psallere
Et in virginali statu
Meruit concipere;
Facta mater verum solem
Genuit justitiae,
Educavit suam prolem

Brev. ms. Frisingense saec. 15. Clm. Monac. 19283. — Hymnen zu
diesem Officium: In 1. Vesp. Ab aeterno ordinata; ad Complet: Ave maris
stella, Virgo Deo grata.

Virgo plena gratiae;
Stabat autem cum pendente
Crucis in patibulo,
Moritur cum moriente
Simeonis gladio;
Assumpta nunc a filio
Super choros angelorum
Stellato sedet solio,
Protectrix peccatorum.

18. De praesentatione BMV.

In 1. Vesperis.

Antiphonae.

1. Lauda, mater ecclesia,
Almae matris infantiam,
Cujus immensa gratia
Tibi paravit gloriam.
2. In templo Dei laudibus
Virgo Dei dicata,
A supernis civibus
Gaudet visitata.
3. Omnis ejus actio
In Deum tendebat,
Toto vitae spatio
Meritum augebat.
4. Quidquid egit, penitus
Est forma salutis
Et doctrina spiritus,
Est causa salutis.
5. Quantum facultas sufficit,
Laudent mentes piae,
Nam omnis lingua deficit
A laudibus Mariae.
R. Laudemus omnes Dominum
Qui Mariam implevit gratia,
Ut mediatrix hominum
Apud Deum esset propitia.
V. Haec est mater misericordiae,
Per quam venit ad nos rex
gloriae.

Ad Magnificat.

- A. Ave Maria, plena gratia,
Per quam datur misericordia,

Salus, vita, honor et gloria,
Sis benedicta inter omnia.
Sis benedicta super omnia,
Te laudent, te adorent omnia,
Sacra haec tua praesentatio
Sit coeligenis gratulatio,
Sit terrigenis exsultatio
Et sempiterna benedictio.

Ad Matutinum.

Invitatorium.

Salve, stella maris,
jubilo sancto veneraris,
Sit tuus adventus
simul introitus benedictus.

In 1. Nocturno.

Antiphonae.

1. Infans lactensque in via,
Dei genitrix futura,
Infertur in templum pia
Suae genitricis cura.
2. Quod prophetae praecinerunt
Ob Christi memoriam,
Hoc coeli enarraverunt
Admirantes gloriam.
3. Montem Dei haec ascendit
Innocens per omnia
Virgo mater, nec attendit
Vana mundi gaudia.

Responsoria.

1. Advenisti, desiderabilis
Omnium saeculorum saeculis,
Virgo et mater venerabilis,
- V. Salve flos campi,
lux coeli, gloria mundi.
2. Quam praecelegit eam Dominus
Ex multis millium millibus!
In templo praesentatur Domino
Debito parentum officio.
- V. Imperitans cunctis
infans gestatur in ulnis.
3. Benedicta speciosa,
Virgo virginum generosa,
Tibi plaudit
Omnis coeli militia,
Te collaudat
Omnis sancta ecclesia.
- V. Omnes exsultent
et laudes voce resultant.

In 2. Nocturno.

Antiphonae.

1. Humilis in templo lata
Adstat in coelestibus
Super omnes trabeata
Nunc virtutum vestibus.
2. Praefert ipsa templo sisti,
Prout istud lex mandavit,
Ipsa tamen templum Christi,
Quod altissimus dicavit.
3. Quam mira, quam gloriosa
De te dicta, Dei castrum,
Nunc praeclera, nunc formosa
Super omne regnans astrum.

Responsoria.

1. Miris varietatibus,
Omnigenis ornatibus
Procedit ecce splendida
Regis coelorum filia,
- V. Virgo et sponsa Dei
dignaque mater ei.
2. Igne Dei fragrans,
mira dulcedine fragrans,
Sancta Deo viva
placens hostia, virgo Maria,

Dreves, Historiae rhythmicae.

- V. Spirat odore bono
coelesti praedita dono.

3. Praefigurata coelitus,
Repromissa divinitus,
Virgo prodit spectabilis,
Omnibus desiderabilis.

- V. Effloret virga,
pia regia virgo Maria.

In 3. Nocturno.

Antiphonae.

1. Flos in floris tempore
Ad locum floris mittitur,
Sic de floris corpore
Gloriose concipitur.
2. Jesu flos, virga Maria,
Verque tempus floris,
Floris Nazareth patria
Plena sunt decoris.
3. Candens flos multiplicat
Virgulae decorem,
Conceptus glorificat
Mariae pudorem.

Responsoria.

1. Ave, gemma, principalis
Universae sanctitatis,
O Maria, o quam pia,
O benigna, o quam digna!
- V. Virgo, omni hora
Natum pro nobis implora.
2. Omnes gentes, attendite
Ad tam pulchrum spectaculum,
Deo gratias agite,
Qui sic dilexit populum;
Mariae formam sumite,
Quae virtutis est speculum.
- V. Virgo sancta templo data
Post facta est Dei templum,
Est plebs Deo grata
Mariae sequens exemplum.

3. Gaude et laetare
Urbs nobilissima
Civitas regis
Summi Jerosolyma
Adorna templum sanctum
Et altare gratulare

Israel, et jucundare
Ecce advenit pia
Virgo Maria,
Terrarum domina,
Coelorum regina.
V. Haec est civitas Dei,
Templum Domini,
Et sacrarium
Spiritus paracliti.

Ad Laudes.

Antiphonae.

1. Surgis ut aurora,
 benedicta Maria decora,
 Respicias famulos
 nos, pia virgo, tuos.
2. Ignis diurnus
 ut nos illuminet intus,
 Sancta Maria, tuis
 obtineas meritis.
3. Prava refrigeant,
 in nobis, sancta calescant,
 Christus ut hoc donet,
 mens pia nunc vigilet.
4. Splendida formosa,
 mitis, dulcis, generosa,
 Nos agnosce tuos,
 pia sit tua cura super nos.
5. Nil tibi difficile,
 nil quippe negat puer ille,
 Nasci dignatus
 de te mitissimus agnus.

Ad Benedictus.

- A. Benedicta dulcis virguncula,
 Judicis Jesse virgula,
 Columba sine macula,
 Regis aeterni filia,
 Columna templi fulgida,
 Placens et viva hostia,
 O decora infantula,
 Maria splendidissima.

Ad Horas.

Ad Primam.

- A. Novae laudis adest festivitas,
 Grata mundo ac coeli civibus,
 Qua beatae Mariae virginitas
 Templo data est a parentibus.

Ad Tertiam.

- A. O virgo sancta,
 mater Domini veneranda,
 Nos rege, ncs serva,
 rogitat te nostra caterva,
 Quo te duxtrice
 capiamus pascua vitae.

Ad Sextam.

- A. Benedictus virginis filius,
 Replens matrem misericordiae,
 Advocatam dans hanc propitius,
 Ne quisquam exceptus sit gracie.

Ad Nonam.

- A. Oliva fructifera,
 Mater pietatis
 Fugans mundi scelera,
 Stella claritatis,
 Per quam cuncta prospera
 Dantur nobis gratis,
 Nos tandem in aethera
 Transfer cum beatis.

In 2. Vesperis.

Ad Magnificat.

- A. Omnis fidelis anima,
 Lauda Dei magnalia,
 Cujus misericordia
 A saeculo in saecula.
 Quae respexit
 Mariae humilitatem,
 Quam exaltavit
 Ditando matrem virginem;
 Ejus prece ac meritis,
 Christe, miserere nobis.

In 1 V. A 1—5 fehlen B; dafür:

A. Veni, dulcis virguncula,
 Radicis Jesse virgula,
 Columba sine macula,
 Regis aeterni filia,
 Columna templi fulgida,
 Placens et viva hostia,
 O decora infantula,
 Maria splendidissima.

R Gaude et laetare etc. B. — In 1. Noct. A 2, 4 Christi gloriam A. — R 2, 1
 O quam praecelegit A. — R 2, 3 Ipsa in templo A. — In 2. Noct. B 1, 1
 Maria miris A. — R 1 in B;

R. Offertur sanctum Domino vivens holocaustum
 Divini totum spiraminis igne crematum

V. Hoc super altare dulci fit odore suave.

R 2, 1 Dei ardens A. — R 2, 6 dedita A. — R 3, 5 Effloret ergo A. —
 R 3, 6 pia regina A. — In 3. Noct. A 1—3 prosaisch B. — R 1. Miris
 varietatibus etc. B. — R 2. Ave gemma etc. B. — R 3 prosaisch B. — R
 3, 2 Nobilissima civitas A. — R 3, 3 Jerosolyma fehlt A. R 3, 9 sq. pia virgo
 fehlt A. — Ad Ben. A in B = Ad Tertiam A in A. — Ad Horas AA fehlen
 B. — Ad Primam A, 3 virginitas fehlt A. — Ad Tertiam, 1 sancta Maria
 A. — Ad Tertiam, 5 te duce A. — Ad Sextam, 4 Ne quisquam deinceps A. —
 Ad Nonam, 1 fructifera Maria A. — Hymnus in 1. Vesp: Omnes fideles, ad
 Noct.: Sacrae parentes virginis; in Laud.: O Dei sapientia. A.

19. De praesentatione BMV.

In 1. Vesperis.

Antiphonae.

1. Ave, nubes emporea,
 Ex humilitatis vapore
 Levaris ad aethera
 Veri solis calore,
 Quem pelle tegis lucida,
 Virginitatis decore.
2. Per te rigantur arida
 Ex flebili livore,
 Per te vetusta macula
 Lavatur a squalore,
 Tu cuncta tollis jacula
 A sceleris ultiore.
3. Tu sola soli pervia
 Integritatis flore,
 Tu pia sis intervia,
 Ne solis in furore,
 Flamma nos urat torrida
 In diei fervore.
4. Tu, pia, per umbracula
 Ducas ab errore
 Ad pacis habitacula
 Ab Aegypti pavore,

Viam monstras per devia
 Solis in pallore,
 Quem protulisti pervia
 In Israel decore.

5. Tu flante sancto pneumatate
 Pura ab Evae rheumate
 Ad templi pergis limina,
 Ad sponsi tui servimina,
 Cujus aulam subisti;
 Ex aula tui corporis
 Deus homo prodiit.
- R. Alma coeli imperatrix,
 Quae creatoris tui facta es
 genitrix,
 Merito tibi obediunt omnia,
 Nam tibi obedivit,
 Qui cuncta regit entia.
- V. Surge, regina gloriae,
 Tuo trahe levamine
 Ad te flentes de lacu miseriae.

Ad Magnificat.

- A. Mater multarum gentium
 In hac valle degentium,
 Ad templum nos tecum suscipe.

Mentes nostras sic perfice,
Ut adaequetur voluntati
Nostrum velle tui nati,
Ut post templum temporale
Mereamur aeternale
Tuo ductu ingredi.

Ad Nunc dimittis.

- A. Fons hortorum puteus,
De quo fluxit Christus natus,
Jam ad templum praesentatur,
Per quam mundus liberatur
Ab inferorum elibano.

Ad Matutinum.

Invitatorium.

Templum Dei cum Maria,
Venite, subintremus,
Jubilemus summo regi
Laetantes cum Maria.

In 1. Nocturno.

Antiphonae.

1. Lunam plenam illustravit
Sol, qui mundum visitavit
Apparens hominibus,
Paulo minus minoratus
A supernis civibus.
2. In sole tabernaculum
Carnis per umbraculum
Christus collocavit,
Rex de suo solio
Tamquam sponsus de thalamo
Laetus permeavit.
3. Haec est, quae sine macula
Ad Dei tabernacula
Natu Dei dirigitur,
In aeternum non commovebitur.

Responsoria.

1. Ad aeterni patris templum
Laeta permeavit
Jam Maria, Christi templum,
Quod filius post triduum
Resurgens reparavit.
- V. Gloriosa dicta sunt de te ci-
vitas Dei.

2. Virga non naturae more
Sed fecunda coeli rore
Profert fructum salvo flore,
Qui gustum Adae terminat.
- V. Gustate et videte, quoniam
suavis est Dominus.
3. O tempus salutare,
Quo cooperunt commeare
Parentes cum filia
Ad Dei domicilia;
Jam Abraham gavisus,
Resultat paradisus.
- V. Salve festa dies,
toto venerabilis aevo.

In 2. Nocturno.

Antiphonae.

1. Adducentur regi
Virgines post eam,
Per amorem Dei
Imitantes eam,
Per florem deitatis
Ad templum claritatis.
2. Vivus fons civitatem Dei
Laetificavit coelitus,
Per quem potatur penitus
Sitis antiquae spei.
3. O felix Dei civitas,
In te virtutum unitas;
Quam gloria dicta
Sunt de te, benedicta,
Ut virgo conciperes
Et virgo Deum pareres.

Responsoria.

1. O formosa florens rosa;
Ad sodales
Gratiosa,
Inter quales
Nulla tibi similis
- V. Sicut lily inter spinas,
sic amica mea inter filias.
2. Ista Rebecca filio
Lenitiem membrorum
Tanto tegit consilio
Pelliculis hoedorum,

- Patris benedictionem
Tulit ad nostram generationem.
V. Benedicta tu in mulieribus et
benedictus fructus ventris tui.
3. Castitatis genitrix
Christi suavissima nutrix
Post te vagientes respice,
Te sitientes refice
Tui fructus dulcedine.
V. Solve puella regia,
Larga matris ubera,
Quae balsami dulcedine
Haustum stillant laetitiae.

In 3. Nocturno.

Antiphonae.

1. Afferte Domino gentium
Patriae honorem,
Afferte Deo gloriam
In virginis decorem.
2. Exsultaverunt filiae
In hac formosa virgine,
Quae Dei per judicia
Filiarum consortia.
Splendide decoravit.
3. Recordatus hodie
Deus misericordiae
Sponsam suam subarrhavit,
Quam in templum complantavit
Inter spinas lilium.

Responsoria.

1. In hac die, quae sunt Dei
Et quae regis, dantur ei.
Dum Maria templum Dei
In tributum summo regi
Per parentes traditur;
V. Cujus est haec imago?
Vere Caesaris virago.
2. O regina crystallina,
Quam informat lux divina,
Infirmorum medicina,
Mentem perduc a ruina,
Corpus a languoribus;
Fac, ut dicam te amicam,

In hoc festo memor esto,
Servulum tuum respice.

- V. Dignare me laudare te,
Virgo sacrata,
Da mihi virtutem
contra languores meos.
3. Psallat altitudo coeli,
psallant omnes angeli,
Quidquid est virtutis usquam
psallat in laudem Dei,
Nulla linguarum silescat
vox et omnis insonat
Saeculorum saeculis.
V. O larga rerum bonitas,
O cuncta ducens caritas,
Est haec dilecta civitas,
In qua placatus habitas,
Agimus tibi gratias.

A d L a u d e s.

Antiphonae.

1. Domum tuam, Domine,
Decet sanctitudo,
Quam posuit in homine
Dei fortitudo.
2. Introivit in conspectu
Dei cum exsultatione
Puella parens in directu
Dei dispositione.
3. In terra deserta et invia
Apparuit Maria,
Ut gloriam Dei cerneret
Et virtutem susciperet.
4. Benedicat terra Dominum,
Quia salus hominum
A terra carnis originem
Traxit per hanc virginem.
5. Deum laudent coelestia,
Simul quaeque terrestria
Congratulenter invicem
Per hanc Mariam virginem,
In qua summis infima
Confoederanter omnia.

Ad Benedictus.

- A. O felix progenies,
Quae ad hoc electa es,

Ut ex tuo semine
Gigas naturae geminae
Trabem carnis sumpserat,
Sicut olim promiserat;
Per virginem disposuit,
Quod ab aeterno proposit.

In 2. Vesperis.

R. O virgo virginum,
Castitatis lilium,
Medicina criminum,
In te est omnis gratia.

Antiph. ms. Borkense A 8. saec. 15. A. — Antiph. ms. Borkense A. 2. saec. 15. B. — In 2. Noct. **A** 2, 1 Vivi fontis AB. — **A** 2, 2 Laetificat A. — In 3. Noct. **A** 1, gentium fehlt AB. — **A** 1, 4 virginis gentium AB. — Hymnen: ad Vesp.: Ave Christi cella; ad Complet: Quam summa coeli curia.

Humilitas, sanctitas,
Castitas, virtus, victoria.
Fides, spes et caritas,
Benignitas, temperantia, patien-
tia,
Spiritalis disciplina
Et obedientia.

V. Per gratiam, quam invenisti,
Salva nos, regina coelorum,
Laudantes te, mater
Et spes orphanorum.

20. De desponsatione BMV.

In 1. Vesperis.

Antiphonae.

1. Adest desponsatio
Dei genitricis,
Fugit qua damnatio
Evae peccatricis.
2. Celsi secretaria
Joseph desponsatur
Nos ubique gratia
Ejus consolatur.
3. Isaias credidit
Virginem futuram
Et, ut clare cecinit,
Deum genituram.
4. Illa virgo virginum
Caput serpentinum
Primo per auxilium
Lacerat divinum.
5. Omnibus compatitur
Et favet tentatis,
Quae totius dicitur
Mater veritatis.

Ad Magnificat.

- A. O jucunda novitas
Virgo desponsatur,
Cujus summa castitas
Prole fecundatur.

Ad Matutinum.

Invitatorium.

Jubilemus omnium
Deo creatori,
Laudant hoc conjugium
Angelorum chori.

In 1. nocturno.

Antiphonae.

1. Quando nos coquinat
Scelus vel peccatum,
Maria nos ordinat
Gratiae in statum.
2. De ejus virtutibus
Multa possem fari,
Vacat totis nisibus
Verbo salutari.
3. Virgo novi, veteris
Tuba testamenti,
In qua vox piae caeteris
Sonat documenti.

Responsoria.

1. Maria totaliter
Votum conservaret,
Nisi Deus aliter
Ei revelaret,

Seque tam sublimiter
Deo commendaret,
V. Illius ut pariter
sedem super astra locaret.

2. Deus singulariter
Virginem dilexit,
Quando eam taliter
Per gradus direxit
Et a casu firmiter
Teneram protexit.

V. Sidera sic pariter
illam super alta revexit.

3. Maria virtutibus
Multis renitebat,
Sanctitatis moribus
Haec proficiebat
Et devictis hostibus
Neminem laedebat.

V. Angelicis manibus
nutrimen tunc capiebat.

In 2. Nocturno.

Antiphonae.

1. Rigavit ecclesiam
Doctrinae fluentis,
Vocat nos ad gratiam
Christi resurgentis.

2. In gradu novissimo
Virgo constituta
Ex Dei adjutorio
Ascendebat tuta.

3. Sacerdotis manibus
Tandem est oblata,
Multis cum virtutibus
In templo morata.

Responsoria.

1. In templo remanserat
Domino dicata
Virgo, dum emiserat
Pontifex mandata,
Quaeque domum remeat
Nuptui parata.

V. Quam felix inerat
huic parvae gratia grata.

2. Joseph dum est proditus
Et virgam portavit,
Florem mox divinitus
Illa germinavit,
Almus illam spiritus
Copulam sacravit,

V. Et chorus angelicus
Hoc festum concelebravit.

3. Joseph sponsus virginis
Crevit sanctitate,
Fama sui nominis
Sparsus erat late,
Dum divini numinis
Fretus ubertate

V. Expulsis vitiis
praefulget virginitate.

In 3. Nocturno.
Antiphonae.

1. Ista virgo dogmata
Haeresum compressit,
Contra mundi vitia
Constanter processit.

2. Divinae se obtulit
Inspirationi,
Transgredi non potuit
Modum actus boni.

3. Perfectum conjugium
Est in sanctitate,
Quando matrimonium
Stat inviolate.

Responsoria.

1. Virgo mater Domini
Joseph desponsata,
Fructu salutiferi
Ventris fecundata
Et ex verbis angelii
Digne nuntiata,

V. Illius est uteri
semper proles venerata.

2. Dives ab orbe redit
virgo paupercula mundo,
Grata nimis Domino,
celso sublimis Olympo

V. Praesidet aeternos
ibi regnatura per annos.

3. Sponse Joseph inclite
 Virginis Mariae,
Fac nos non deficere
 Hujus cursu viae,
Sed tibi concinere
 Atque sponsae piae.
V. Possumus ut valide
 verae servire sophiae.

A d Laudes.

Antiphonae.

1. Virgo nobilissima,
 Spes immensi poli,
Fac nos tuae, optima,
 Adhaerere proli.
2. Quando est a crimine
 Animus oppressus,
Tutus est a virgine
 Ad Deum accessus.
3. Tantum in hac igitur
 Durat spes reorum,
Recte quod extollitur
 Ad astra coelorum.

4. Ex hac sine scelere
 Natus est Messias,
Olim ut depromere
 Coepit Isaias.
5. Collaudate omnia
 In terra et in caelis
Tam sancta conjugia
 Virginis fidelis.

Ad Benedictus.

- A. Laudibus aeternis
 tua, virgo, festa canamus
Ne nos in terris
 vitiis aut morte ruamus.

In 2. Vesperis.

Ad Magnificat.

- A. Gloria de coelo
 nobis praestabitur alto
Fac, o virgo pia,
 genitrix generosa Maria,
Possumus ut festis
 semper inesse tuis.

Brev. Aarhusiense imp. Aarhusiae 1519. — In 1. Noct. R 1, 5 Se tam sublimiter. — In 3. Noct. R 1, 5 Ex verbis. — In Laud.: A. 5. 1 Collaudant. — Zweimal (In 3. Noct. R 3 und in 2. Vesp. ad Magn.) findet sich der Schrecken der Schulmeister ut mit dem Indikativ; eben weil er sich zweimal und ganz in gleicher Weise findet, wird man den Gedanken an einen rettenden Schreib- oder Druckfehler aufgeben und sich mit dem Indikativ versöhnen müssen. — Hymnen zu diesem Officium in 1. Vesp.: Gaude, proles Davidis; ad Matut.: Haec dies celeberrima.

21. Historia de Domina in sabbato.

In 1. Vesperis.

Antiphonae.

1. Stella, Maria, maris,
 paris expers, nos tuearis.
2. Nescia, virgo, maris
 paris, hinc merito dominaris.
3. Sis lumen mentis
 gentis solamen egentis.
4. Nos, virgo munda,
 munda de criminis unda.
5. Nobis propitia
 pia sis in morte Maria.

Ad Magnificat.

- A. O fons hortorum,
 flos florum, gemma polorum,
Gloria sanctorum,
 vas morum, spes miserorum,
Splendor coelorum,
 nos duc ad culmen eorum.

Ad Matutinum.

Invitatorium.

Votis voce pie,
 plebs Christi, psalle Mariae.

In 1. Nocturno.

Antiphonae.

1. Novum vas es veterum
Manibus allatum,
In quo salutiferum,
Fuit sal locatum.

2. Florens es et eminentis
Hortus voluptatis,
Lignum vitae continens,
Fontem pietatis.

3. Ligno vitae refice
Tibi servientes,
Fonte dignas effice
Mentes sitientes.

Responsoria.

1. Mystice prophetica
Te signarunt ora,
Stella non erratica
Jacob prae fulgora,
De stirpe Davidica
Surgens ut aurora.